ORIGINALE

COMUNE di EDOLO
Provincia di Brescia

DELIBERAZIONE N. 137 DEL 11/11/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE AZIENDE
ZOOTECNICHE DEL COMUNE DI EDOLO, PER LA PERDITA SUBITA A CAUSA DEL
MANCATO SECONDO SFALCIO.

L'anno duemilaventidue addi undici del mese di novembre alle ore 20.30, previa I'osservanza
di tutte le formalitd prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la
Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Presente | Assente
MASNERI Luca X
BONINCHI Roberto X
RIVETTA Luca X
FIOLETTI Carla X
MOSSINI Luciano X
Totali 4 1

Partecipa all'adunanza il e Segretario comunale Dott. Matteo Ausiliari il quale provvede alla
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Dott. Luca
Masneri, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.




DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 137 DEL 11/11/2022

OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE AZIENDE
ZOOTECNICHE DEL COMUNE DI EDOLO, PER LA PERDITA SUBITA A CAUSA DEL
MANCATO SECONDO SFALCIO.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

e L'anno 2022 e stato caratterizzato da un lungo e continuativo periodo in cui sono scarseggiate le
risorse idriche;

e Tale condizione straordinaria ha causato gravi perdite alle aziende zootecniche, in particolar modo
in relazione al secondo sfalcio dell’anno;

* |'’Amministrazione Comunale, nel corso della seduta di Consiglio Comunale del 05/08/2022, durante
la discussione del 4° punto all'ordine del giorno che ha portato alla Deliberazione n. 24, ha espresso
la volonta di ristorare parte delle perdite subite dalle aziende zootecniche operanti in territorio
comunale, stanziando a tal fine € 30.000,00 di fondi propri;

Premesso inoltre che:

* A seguito della seduta consiliare e stato emesso un primo awviso rivolto alle aziende per
I'allevamento zootecnico con sede operativa nel Comune di Edolo e scadenza per presentazione del
modulo allegato 31/08/2022, avente lo scopo di raccogliere le manifestazioni di interesse dei
potenziali beneficiari;

e In data 23/09/2022 si e provveduto ad emettere un secondo avviso, di proroga della scadenza
riportato dal primo, che fissava nel 10/10/2022 |‘ultimo giorno utile per compilare il modulo e
presentare la propria manifestazione di interesse;

Dato atto che i contributi a fondo perduto destinati alle aziende per l'allevamento zootecnico con
sede operativa nel Comune di Edolo, verranno determinati esclusivamente in base alle seguenti
caratteristiche, desumibili dal fascicolo aziendale delle aziende stesse:

* Collocamento delle particelle fondiarie nel territorio comunale di Edolo;
s Superficie effettivamente sfalciata delle particelle fondiarie, desumibile dalla tipologia di pratica di
mantenimento dichiarata;

Precisato che & stato predisposto un apposito schema, allegato alla presente deliberazione,
riportante i requisiti da tenere in considerazione per la determinazione dei beneficiari del contributo in
oggetto e le modalita di calcolo del contributo stesso;

Precisato che si provvedera ad impegnare le somme per i contributi assegnati solo dopo
I'approvazione dell’'elenco definitivo dei beneficiari;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarita tecnica e contabile dell’atto, espressi dal Responsabile
dell’Area Amministrativa e dal Responsabile dell’Area Economico — Finanziaria, ai sensi dell‘art. 49.1 del
D.Lgs.267/00 s.m.i.;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1. di approvare l'allegato schema avente ad oggetto: “requisiti di accesso all'elenco dei beneficiari
del contributo a fondo perduto alle aziende zootecniche del Comune di Edolo per la perdita subita a
causa del mancato secondo sfalcio e modalita di calcolo del contributo stesso.”;

2. di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa |'assunzione di tutti gli atti conseguenti alla
presente deliberazione;

3. di dichiarare, stante l'urgenza di provvedere, con separata votazione ad esito unanime, la
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.




COMUNE DI EDOLO
PROVINCIA DI BRESCIA
PARERE RILASCIATO AI SENSI DEGLI ARTICOLI 49.1 E 147-bis DEL D.LGS. 267/00 E
S.M.I. E DEGLI ARTICOLI 7 E 8 DEL REGOLAMENTO DEL SISTEMA DI CONTROLLI
INTERNI COMUNALE

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. AT del /i’i' 'l’.LI X272,
Li, 07/11/2022

OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE AZIENDE
ZOOTECNICHE DEL COMUNE DI EDOLO, PER LA PERDITA SUBITA A CAUSA DEL
MANCATO SECONDO SFALCIO.

REGOLARITA' TECNICA
In ordine alla regolarita tecnica ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2Q00, si esprime parere
(X) Favorevole : ( ) Contrario in quanto

’

rea Amministrativa
alMasneri

o Il Responsabile
€ DISy
/é‘\“,’ o, Dott.

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000 N. 267

REGOLARITA' CONTABILE
In ordine alla regolarita contabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere
(X) Favorevole ( ) Contrario in quanto

() Il provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o
sul patrimonio dell’Ente.

Il Responsabile dgll’Areg Economjco-Finanziaria
ottissa Ch

N g




. [ ] .I . . [ ] N
L mﬁnm &
RRATAEAE Ml T S YN TC N SRS SO L "EEST ] .,
B R

r ﬂﬂ#ﬂ e F'.E" ot rrla.l:-n.u.q. I'IT-.ll'.l-I';-HI'E—-IN

I.-..*.' .L

. B 'lII'Fu"'.r
..,ﬁ;ﬂ;:.:ﬁ.ﬂn.mm ﬁ;m
SR

- .-@_--

-'I!I:.I-I-'.-l.-q:-l:.-::;rl'ﬂl'lﬂl-‘-. r-l'l'h E
..... - '-""‘""_ -
S I







Letto, confermato e sottoscritto.

)

Il $indaco
Doty Fa asneri

retario Comunale

Dotf. Matt .i\usiﬁ'ayr?&7

REFERTO DI PUBBLICAZIONE e COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO
(Artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.)

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi

di legge e contestualmente trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

-7
Addi DIC. 2022 L'Esecutore Amministrativo
By Clar. rolari

|

1SN

£
o Lr!
3 4

*
0
sy

3 l;

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(Art. 134 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.)

La presente deliberazione:

D diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno
dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune.
E ¢ stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.

Il Segretario Comunale

o

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo
p

Addi

S




ALL. GC N.137/2022

COMUNE di EDOLO
Provincia di Brescia

REQUISITI DI ACCESSO ALL'ELENCO DEI BENEFICIARI DEL CONTRIBUTO A FONDO
PERDUTO ALLE AZIENDE ZOOTECNICHE DEL COMUNE DI EDOLO PER LA PERDITA
SUBITA A CAUSA DEL MANCATO SECONDO SFALCIO E MODALITA’ DI CALCOLO DEL
CONTRIBUTO STESSO.

1. REQUISITI DEI BENEFICIARI

Come evidenziato nell’Avviso pubblicato per la manifestazione di interesse, il contributo a fondo perduto
alle aziende zootecniche del Comune di Edolo, per la perdita subita a causa del mancato secondo sfalcio:
* @ riservato alle aziende per I'allevamento zootecnico con sede operativa nel comune di Edolo;
« & quantificato in relazione alla superficie effettivamente sfalciata delle particelle fondiarie dichiarate
nel fascicolo aziendale;
* e particelle fondiarie computate per il rimborso devono ricadere nel territorio comunale di Edolo;

Il contributo verrd concesso esclusivamente alle aziende zootecniche del Comune di Edolo che hanno
presentato a protocollo comunale, entro i termini, il modulo per la manifestazione d'interesse;

La superficie effettivamente sfalciata delle particelle fondiarie, che verra conteggiata per il calcolo del
contributo spettante, corrisponde a due codidi di "pratiche di mantenimento” indicati nel fascicolo aziendale,
come di seguito dettagliato:

e P4:

= PRATO PASCOLO MISTO - NON AVVICENDATO PER ALMENO 5 ANNI (SFALCIATO) -
PERMANENTE;

= PRATO POLIFITA - NON AVVICENDATO PER ALMENO 5 ANNI (SFALCIATO) — PERMANENTE;

= PASCOLO POLIFITA (TIPO ALPEGGI) - PASCOLO MAGRO NON AVVICENDATO PER ALMENO 5
ANNI — PERMANENTE;

= PRATO POLIFITA - AVICENDATO - NON PERMANENTE;

»  PRATO PASCOLO MISTO - AVVICENDATO - NON PERMANENTE;

= PASCOLO ARBORATO - TARA 50% - PASCOLO MAGRO NON AVVICENDATO PER ALMENO 5 ANNI
— PERMANENTE;

= PASCOLO POLIFITA (TIPO ALPEGGI) CON ROCCIA AFFIORANTE TARA 20% - PASCOLO MAGRO
NON AVVICENDATO PER ALMENO 5 ANNI — PERMANENTE;

Nel caso di codice “"P8”, la superficie effettivamente sfalciata verra calcolata, nettando quanto
dichiarato nel fascicolo aziendale per la percentuale di tara indicata nello stesso.

Nel caso di manifestazione di interesse presentata da parte di aziende zootecniche che risultano avere
in attivo un contratto di affitto di alpi pascolive di proprieta del Comune di Edolo, tali particelle non verranno



considerate nel computo della superficie effettivamente sfalciata, questo rispondendo a due motivazioni
specifiche:
- Il canone di affitto concesso & gia di per sé vantaggioso;
- L'affitto di tali alpi pascolive consente ai conduttori I'accesso ai fondi della Politica Agricola Comune
(PAC).

In fase di erogazione del contributo le aziende zootecniche dovranno essere in regola con il versamento
dei tributi comunali, in caso di accertata irregolarita la stessa dovra essere sanata prima di ricevere il
contributo.

2. MODALITA’ DI CALCOLO DEL CONTRIBUTO

In base alle informazioni tratte dal mercato nonché dalle consuetudini del territorio, il calcolo del contributo

verra effettuato in funzione dei seguenti assunti:

¢ Produzione media annuale foraggio, stimata: 90 g.li/ha;

e Mancata produzione del secondo sfalcio e possibile riduzione quali-quantitativa del terzo sfalcio e, a
scalare, nelle prossime annate: - 40 % del totale, pari a 36 q.li/ha;

e Prezzo commerciale del fieno supposto come attendibile 28,00 € / g.le;

e | mancato raccolto comporta una perdita di € 1.008.00/ha. A questi ultimi vanno dedotti, in termini
strettamente estimativi, i costi di lavorazione (sfalcio, lavorazione, raccolta, trasporto), per natura
variabili e nella realta specifica per lo piti aleatori e legati a specifica realta aziendale, sito di produzione
e mezzi di lavorazione utilizzati.

Il fondo stanziato dall’Amministrazione comunale per la corresponsione del contributo a fondo perduto
alle aziende zootecniche del Comune di Edolo per la perdita subita a causa del mancato secondo sfalcio & pari
ad € 30.000,00.

Tale fondo verra riproporzionato in funzione degli ettari di superficie effettivamente sfalciata delle
particelle fondiarie delle aziende zootecniche, determinato come indicato al punto precedente.

3. DECADENZA, REVOCHE, RINUNCIE DEI SOGGETTI BENEFICIARI

1 contributi saranno revocati mediante determinazione del Responsabile di Area del €Comune di Edolo
quando:
- il soggetto beneficiario rinunci al contributo, dandone comunicazione al Comune mediante Pec;
C Il soggetto beneficiario non rispetti il termine del mantenimento dell‘attivita all'interno del comune di
Edolo per 2 anni dalla data di pubblicazione della graduatoria, sia in caso di trasferimento della sede legale
che in caso di cessazione dellattivita.

In caso di revoca del contributo e qualora sia gia stato erogato lo stesso, i beneficiari devono restituire,
entro 30 (trenta) giorni solari consecutivi dalla notifica del provvedimento di revoca, la somma ricevuta,
incrementata da un interesse pari al tasso legale in vigore alla data di assunzione del provvedimento di revoca.

La restituzione avverra con le modalita ed i tempi indicati nel provvedimento di revoca e contestuale
richiesta di restituzione del contributo.



